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Abstrakt

Olovo (Pb) jakožto jeden z toxických prvků se v přírodě vyskytuje přirozeně, ale jeho

využíváním během metalurgických procesů, těžby a spalování uhlí, spalováním odpadu a v

minulosti i používáním jako aditiva do benzínu, ohrožujeme životní prostředí a zdraví

organismů. Jeho izotopové složení jsme pomocí ICP MS zjišťovali ve dvou profilech podzolů,

lesním a v blízkosti silnice. Na základě poměrů 206Pb/207Pb vs 208Pb/206Pb byl v horizontech O,

Ah, Bhf a Bf obou půdních profilů a horizontu Ep z profilu P2 za hlavní zdroj olova určeno

spalování uhlí. Olovo v eluviálním horizontu Ep z profilu P1 a v horizontech C s hodnotami

206Pb/207Pb 1,216; 1,198 a 1,193 bylo litogenního původu. Z izotopového složení Pb vyplývá,

že během podzolizace se antropogenní olovo pohybuje do spodních částí půdních profilů.

Klíčová slova: podzol, olovo (Pb), izotopový poměr 206Pb/207Pb, antropogenní znečištění

Abstract

Lead (Pb) as one of toxic elements occurs naturally in nature. Its use in metalurgical activities,

mining and combustion of coal, waste incineration and use as a additive to gasoline in the past

has endangered environment and health of oranisms. We determined the Pb isotopic

composition in two podzol profiles, in a forest and nearby a road, using ICP MS. Based on the

206Pb/207Pb vs 208Pb/206Pb ratios we assesed the main source of Pb in O, Ah, Bhf, and Bf

horizonts in both soil profiles and Ep horizont from profile P2 to be coal combustion. The

source in eluvial Ep horizont from profile P1 and C horizonts originated in lithogenic Pb with

values 206Pb/207Pb 1,126; 1,198 and 1,193. From Pb isotopic ratios we can conclude that during

podzolization antropogenic Pb move to the deeper parts of soil profiles.

Key words: podzol, lead (Pb), isotopes ratio 206Pb/207Pb, anthropogenic pollution
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1 Úvod

Olovo (Pb) je jedním z přírodně se vyskytujících prvků, které se stávají v nadměrném množství

toxickými, jak pro životní prostředí, tak pro organismy, a to zejména pokud je využíváno antropogenně

a má tak možnost proniknout do koloběhů přírodních procesů, do půdního prostředí (Rejšek a Vácha,

2018). Jeho studium v posledních desetiletí zaznamenalo velký pokrok, díky metodám jako je například

hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (ICP MS), které nám umožňují získat

informace o koncentraci, izotopovém složení Pb a dalších prvků v odebraných vzorcích (např. Strnad et

al., 2008). V přírodních vědách jsou izotopy Pb nezastupitelným nástrojem pro určování původu Pb, zda

je jeho výskyt přírodního nebo antropogenního charakteru. V přírodě je izotopické složení Pb závislé

pouze na jeho zdrojích a nepatrné rozdíly způsobené frakcionací tak neovlivňují jeho izotopový signál

(Wiederhold, 2015). Díky izotopovým poměrům 206Pb/207Pb a 208Pb/206Pb můžeme určit antropogenní

znečištění způsobené: spalováním uhlí, spalováním olovnatých paliv, spalováním odpadu a

metalurgickou činností. Zdroj olova je obtížné určit, pokud proniká olovo do prostředí z více zdrojů

nebo pokud má zdroj velkou variabilitu izotopového složení (Komárek et al., 2008). Rozložení

izotopových poměrů Pb v půdním profilu závisí na jejich mobilitě, schopnosti se vázat na nenasycené

sorbenty, které se mohou posouvat napříč profilem. Naváže-li se Pb, pak se v pořadí frakcí: karbonáty,

vyměnitelné, vázané na Fe a Mn oxidy, organické, reziduální, zvyšuje jeho izotopový poměr 206Pb/207Pb

(Wong a Li, 2004).

Podzol je půda vzniklá podzolizací, jakožto velmi dynamickým půdním procesem, rozdělujícím půdní

profil do jasně vymezených organických a minerálních půdních horizontů s charakteristickým

eluviálním Ep a iluviálním Bhs horizontem (Lunsdtröm et al., 2000). Na základě jednotlivých horizontů

můžeme popisovat významné translokační a transformační děje v těchto půdách. Pro vývoj podzolu je

zásadní nadmořská výška, k níž se pojí určitý druh vegetace a organismů, tedy klimatické podmínky a

geologické prostředí (Ferro-Vázquez et al., 2020).

Cílem práce bylo zjistit distribuci izotopů Pb ve dvou vybraných profilech podzolu. Dále na základě

analýzy půdních vzorků, se pokusit určit zdroj a možné procesy ovlivňující distribuci Pb v profilech.

Cílem bylo i porovnat výsledky ze dvou lokalit a odůvodnit jejich případné odlišnosti.
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2 Rešeršní část

2.1 Vznik půdy – podzol

Pedogenezi podmiňují půdotvorní činitelé, které rozlišujeme na půdotvorné faktory: půdotvorný substrát

– matečná hornina, klima, biologický faktor – vegetace, edafon, a podmínky půdotvorného procesu:

reliéf a čas. Petrologické složení matečné horniny udává vlastnosti vznikajících půd (Tomášek, 2007).

Pro zvětrávání půdotvorného substrátu, tvorbě minerálního podílu půdy, je zásadní jak jeho složení, tak

klimatické podmínky, které mají zásadní vliv na typ zvětrávání tvořící zvětralinový plášť. Nejen

samotné zvětrávání horniny ale i vývoj již vzniklých půd markantně závisí na teplotě, vlhkosti a radiaci

(Šarapatka, 2014). Teprve až činnost organismů završuje celý proces vzniku půdy (Tomášek, 2007).

Bez půdních organismů by byl zemský povrch pokryt pouze zvětralinovým materiálem. Jedná se o

působení mikro až makro organismů, zooedafonu, které přetvářejí organické a minerální látky do forem

využitelných pro jiné organismy a vegetaci. Role vegetace v půdním systému je rovněž důležitá v rámci

koloběhu živin. Rostliny a živočichové mají vliv i na samotnou horninu, způsobují její mechanické

zvětrávání (Šarapatka, 2014).

Kvůli rozdílné expozici svahů dochází k rozdílnému příjmu sluneční energie, což ovlivňuje zvětrávání

půdotvorného substrátu, procesy probíhající v půdě, vodní režim a charakter vegetace. Reliéf udává i

množství povrchového odtoku a množství vody, která se infiltruje do půdy. Vznik a vývoj půd záleží na

čase – jak dlouho mohly v půdě probíhat procesy, nebo na ni působit disturbance způsobené klimatem,

vegetací, reliéfem, než se dostala do podoby, jakou známe dnes (Šarapatka, 2014).

Antropogenní činnost přímo ovlivňuje vývoj půd odlesňováním, holosečemi, používáním těžké

mechanizace, melioračními opatřeními, kultivacemi a používáním hnojiv. „Mezi nepřímé vlivy

zařazujeme změnu původní vegetace, změnu hydrologických podmínek, vliv imisí“ (Šarapatka, 2014).

Prostřednictvím těchto činitelů dochází ke změně rychlosti mineralizace nadložních vrstev humusu,

k erozním procesů napříč půdním horizontem a mnoho dalších (Šarapatka, 2014).

2.1.1 Charakteristika podzolu

Podzol se nejběžněji vyskytuje v horských oblastech. Vzniká za podmínek humidního a chladného

klimatu, kyselého humusového horizontu a matečné horniny bohaté na Si a chudé na Ca a Mg. U

půdotvorných substrátů platí, že pokud jsou chudé na živiny a jsou tvořeny propustnými horninami, pak

mohou snadněji podléhat podzolizaci (Smolíková, 1982), čímž je vysvětlen jejich vývoj v nížinných

oblastech v troficky chudém prostředí jako jsou pískovce, váté písky a terasové štěrkopísky (Tomášek,

2007; Smolíková, 1982). A zároveň „čím vyšší je obsah zásaditých kationtů v půdotvorném substrátu a

čím vlhčí nebo chladnější klima, tím je potřeba více času pro vývoj podzolů“ (Lundström et al., 2000).

Optimální klimatické podmínky pro vznik podzolu nastávají při kontinentálním humidním podnebí, kdy

na lokalitu dopadají ve větší míře sněhové srážky. Sněhová pokrývka zamezuje zamrznutí svrchní části

půdy, kam se při tání může ihned infiltrovat sněhová voda (Lundström et al., 2000). Podzol je
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charakteristický svým vyběleným E horizontem, podle kterého dostal i název z ruského zola neboli


[…]


pro uhlí, ale studie zahrnovala i vzorky z lokalit, které vykazovali odchylky od obecného intervalu.

Obr. 5: Tří izotopový graf 206Pb/207Pb vs 208Pb/206Pb naměřených hodnot z horizontů P1 a P2
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Olovo s vysokým izotopovým poměr 206Pb/207Pb v horizontu Ep profilu P1 (1,216) řadíme do přírodně

se vyskytujícího Pb (206Pb/207Pb = 1,206-1,219 Teutsch et al., 2001).

U horizontů C a horizontu Ep z profilu P2 bychom stejně jako u horizontu Ep z profilu P1 předpokládali

izotopový poměr 206Pb/207Pb srovnatelný s poměrem přírodního Pb, ale s hodnotami 1,198 (P1) a 1,193

(P2) a 1,188 (Ep z P2) ani jedna naměřená hodnota poměru 206Pb/207Pb nespadá do intervalu litogenního

Pb vymezeným Teutsch et al. (2001). Ovšem hodnoty sedimentárních hornin (206Pb/207Pb = 1,164-1,182)

naměřené Wang et al. (2003) by klasifikovali naměřené hodnoty z P1 a P2 profilu v horizontu C jako

litogenní. Předpokládáme tedy, že antropogenní znečištění Pb neproniklo do nejspodnějších půdních

horizontů profilů. Pro ověření této možnosti bychom museli provést izotopovou analýzu u matečné

horniny vybraných lokalit. Podobně nízké hodnoty byly naměřeny i u horizontů Bhf a Bf z profilu P1 a

Obr. 6: Tří izotopový graf 206Pb/207Pb vs 208Pb/206Pb naměřených hodnot z horizontů P1 a P2, přírodního Pb, Pb ze spalování

uhlí a Pb ze spalování olovnatého benzínu
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Bf z profilu P2. U horizontu Ep z profilu P2 pravděpodobně dochází ke kontaminaci antropogenního Pb

a k jeho mísení s litogenním.

Limity výsledků z analytického měření by mohly být interferenční vlivy při přípravě mineralizace

půdních vzorků a detekční limity samotné ICP MS, ale v porovnání s ostatními spektrálními metodami

jsou její limity velmi nízko a dokáže změřit dobré výsledky i při nějaké interferenci (Strnad et al., 2008).

4 Závěr

Analýzou vzorků podzolu z vybraných lokalit se nám podařilo určit distribuci izotopů Pb, společně s

původem jejich zdroje a způsobem možného transportu. Rozložení izotopů 206Pb/207Pb v horizontech

půdního profilu vzniklém na sedimentární hornině sledovalo do určité míry koncentraci Pb. V

eluviálním horizontu Ep profilu P1 byl izotopový poměr 206Pb/207Pb největší (1,216) a Pb obsažené

v tomto horizontu jsme určili jako litogenní, zcela bez antropogenního vlivu, zatímco koncentrace Pb v

Ep horizontu patřili k nejnižší v profilu P1. Oproti horizontu Ep z profilu P1 byl eluviální horizont

z profilu P2 jednoznačně ovlivněn antropogenním Pb s izotopovým poměrem 206Pb/207Pb = 1,188. V

horizontech O, Ah, Bhf a Bf z profilů P1 a P2 byly naměřeny o poznání vyšší koncentrace Pb, což vedlo

k nižšímu poměru 206Pb/207Pb a označení horizontů jako antropogenně ovlivněné. Tento výsledek

potvrdilo i porovnání naměřených hodnot s hodnotami z přírodního Pb, Pb ze spalování uhlí a Pb ze

spalování benzínu v tří izotopovém grafu. Izotopový poměr 206Pb/207Pb byl u těchto horizontů v rozmezí

1,157-1,198. U horizontů Bhf a Bf z profilu P1 a Bf z profilu P2 není zcela jasné, zda se jedná pouze o

antropogenní Pb, protože naměřené hodnoty poměru 206Pb/207Pb bychom mohly zařadit i mezi litogenní

Pb. Nejvíce překvapující byly výsledky izotopového poměru 206Pb/207Pb v horizontech C z obou lokalit.

Vzhledem k velmi nízké koncentraci Pb v matečných horizontech profilů, jsme předpokládali, že

izotopový poměr 206Pb/207Pb v horizontech C bude nejvyšší, což nebyl, ale i přesto jsme určili přítomné

Pb jako litogenní. Rozložení izotopů Pb je důsledkem podzolizace, kdy dochází k translokaci mimo jiné

oxidů Fe, které jsou schopny na sebe navázat Pb antropogenního původu.

I přestože koncentrace Pb a ostatních měřených prvků byla v profilech odlišná, kdy nejvyšší naměřená

hodnota v profilu P1 se rovnala 23,3 ppm v O horizontu a nejnižší 6,29 ppm v Ep horizontu oproti

nejvyšší hodnotě v profilu P2 v horizontu Ah kdy dosahovala až 91,99 ppm a nejnižší 3,72 ppm v

horizontu C, rozdělení poměru 206Pb/207Pb bylo velmi podobné se stejným antropogenním zdrojem.
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7 Přílohy

7.1 Příloha 1 – Mapa lokalit profilů podzolu P1 a P2
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7.2 Příloha 2 – Dokumentace přípravy vzorků pro ICP MS

Fot. 2: Odměřování přesetého vzorku pro vložení do

achátové misky na mletí
Fot. 1: Vzorky v sušičce

Fot. 3: Příprava misek s přesetými vzorky a achátovými

kuličkami pro mletí v planetárním mlýnu
Fot. 4: Namletý vzorek na analytickou jemnost

Fot. 5: Vyndávání vzorků z karusele po mikrovlnné tlakové

mineralizaci
Fot. 6: Vzorky z profilů P1 a P2 namleté na analytickou

jemnost
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Fot. 7: Ředění odpařených vzorků Fot. 8: Odpařování vzorků na topné desce

Fot. 9: Připravené vzorky pro ICP MS