**Posudek školitele bakalářské práce Anny Václavkové “Distribuce izotopů Pb ve vybraných profilech podzolů”.**

Práce popisuje složení a distribuci izotopů olova ve dvou profilech podzolů odebraných v okolí Bělé pod Bezdězem a Stráže pod Ralskem.

Práce je napsána srozumitelným jazykem, má dobrou strukturu a popisuje zajímavé výsledky zkoumání prvkového a izotopového složení.

Práci by přispělo ještě další drobnější editování, které však vzhledem k plánování prací a termínům nebylo možné.

Práci doporučuji k přijetí a obhajobě.

V Praze, 18.9.2021

prof. Martin Mihaljevič